
ROMANIA  

JUDETUL ALBA 

COMUNA ALBAC  

CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA NR. 4/2020 
privind aprobarea bugetului local al comunei detaliat pe anul 2020 şi estimări pentru anii 2021-

2023 si a bugetului institutiilor publice si activitatilor finantate integral  din venituri proprii  

detaliat pe anul 2020 şi estimări pentru anii 2021-2023 

 

           Consiliul local al comunei Albac, judeţul Alba întrunit în şedinţa ordinară publică din 

data de 20 februarie 2020; 

            Având în vedere: 

• proiectul de hotărâre inițiat de dl. Todea Petru- Tiberiu primarul comunei Albac  privind 

aprobarea bugetului local al comunei pe anul 2020,  cu nr. 152/17.01.2020; 

• referatul de aprobare la proiectul de hotărâre cu nr. 153/17.01.2020; 

• raportul de specialitate al compartimentului Buget, finanțe, contabilitate, impozite și taxe 

înregistrat la Primăria Albac la nr. 467/05.02.2020; 

• avizul favorabil al comisiilor de specialitate a consiliului local înregistrat la Primăria Albac 

la nr. 483/07.02.2020; 

• adresele AJFP Alba nr. 613/14.01.2020, 1928/07.02.2020, 2229/13.02.2020, 

691/14.01.2020 și nr. 2348/17.02.2020; 

• adresa C.J. Alba nr. 3826/14.02.2020; 

• Hotărârea Consiliului Județean Alba nr. 43/14.02.2020; 

     Luând act de realizarea procedurii prevăzute de art. 7 și art. 8 din Legea nr. 52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, de publicitatea prevăzută de art. 61 din Legea 

273/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

   Având în vedere prevederile Legii nr. 5/06.01.2020, privind Bugetul de stat pe anul 2019, 

prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările completările 

ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (4) lit. a) lit. d) din OUG 57/2019 privind 

Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a) alin. (4) lit. a) si art. 196, art. 197, art. 200 din 

OUG 57/2019 privind Codul Administrativ. 

                                                            HOTĂRĂŞTE:        

          Art.1– Se aprobă  Bugetul general consolidat de Venituri Cheltuieli al comunei Albac 

detaliat pe anul 2020 şi estimări pentru anii 2021-2023, conform anexei nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

          Art.2 - Se aprobă lista de investiţii aferentă bugetului local conform anexei nr. 2 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.                   

          Art.3– Se aprobă Bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral din venituri 

proprii, detaliat pe anul 2020 şi estimări pentru anii 2021-2023 conform anexei nr. 3 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.          

         Art. 4- Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un numar de 11 voturi favorabile valabil 

exprimate, care reprezintă 100 % din numărul consilierilor în funcţie şi  100%  din numărul 

consilierilor prezenţi. 

         Art. 5- Biroul financiar- contabil şi primarul comunei Albac vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri.            

          Art. 6- Prezenta hotărâre se comunică: 

           a) Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba; 

           b) AJFP Alba; 

           c) Se va afişa la afişierul comunal și pe site-ul www.primaria-albac.ro. 

        Albac la 20 februarie 2020 

                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       Contrasemnează.                                                                                                       

                              Olar Ioan                                                           Secretar general, 

                                                                                                          Scrob Eugenia  
E.S./E.S. 5 ex.  3 anexe                     Pagina 1 din 1 


